3 李东生  97,562,400 3.77% 境内自然人 73,171,800

4
TCL 集团股份有限公司工会

工作委员会
 57,929,745 1.97% 其他  0

5 株式会社东芝  26,866,723 1.04% 境外法人  0

   TCL 集团非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书

12

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

(%)
股份性质

持有有限售

条件股份数

量（股）

6 郑传烈  14,918,987 0.58% 境内自然人 11,189,240

7
中国工商银行－融通深证 100
指数证券投资基金

 13,454,570 0.52% 其他 0

8
中国银行－嘉实沪深 300 指

数证券投资基金
13,042,270 0.50% 其他  0

9
中国银行－易方达深证 100
交易型开放式指数证券投资

基金
  8,784,375 0.34% 其他  0

10 杨利   7,679,022 0.30% 境内自然人  0

2、本次发行后公司前十名股东情况（以 4 月 20 日在册股东与本次发行情况

模拟测算）

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

（%）
股份
性质

股份限售情况

1 惠州市投资控股有限公司 328,566,775 11.19% 国家持股 73,543,561

2
PHILIPS ELECTRONICS
CHINA B.V.

162,855,739 5.55% 境外法人  无

3 李东生 160,662,400 5.47% 境内自然人

其中

73,171,800 股

为根据董事、

监事和高管持

股规定于年内

自动冻结 75%
的有限售条件

的流通股份。

本次认购的

6,310 万股自

发行上市之日

起限售期为

36 个月

4 李海英 69,900,000 2.37% 境内自然人
其中 6,970 万

股自发行上市

   TCL 集团非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书

13

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

（%）
股份
性质

股份限售情况

之日起限售期

为 12 个月

5 惠州市投资发展有限公司 65,300,000 2.22% 国有法人
自发行上市之

日起限售期为

12 个月

6
TCL 集团股份有限公司工会

工作委员会
57,929,745 1.97% 其他  无

7 中信信托有限责任公司 38,700,000 1.32% 国有法人
自发行上市之

日起限售期为

12 个月

8 惠州弘日投资有限公司 33,800,000 1.15%
境内非国有

法人

自发行上市之

日起限售期为

12 个月

9 全国社保基金五零一组合 30,000,000 1.02% 其他
自发行上市之

日起限售期为

12 个月

10 株式会社东芝 26,866,723 0.91% 境外法人  无

二、本次发行对公司的影响

1、股本结构变化

本次发行前
（截至 2009年 4月 20日） 本次变动 本次发行后

股份数量
（股）

持股比

例(%) 股份数量（股） 股份数量 （股）
持股比

例(%)
一、有限售条件股份 162,497,296 6.28% 350,600,000 513,097,296 17.47%
1、国家持股 73,543,561 2.84% 0 73,543,561 2.51%
2、国有法人持股 0 0.00% 104,000,000 104,000,000 3.54%
3、其他内资持股 0 0.00% 176,600,000 265,553,735 9.04%
其中：境内非国有法人

持股 0 0.00% 33,800,000 33,800,000 1.15%
境内自然人持股 88,953,735 3.44% 142,800,000 231,753,735 7.89%
4、外资持股 0 0.00% 0 0 0.00%
其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0.00%
境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

   TCL 集团非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书

14

本次发行前
（截至 2009年 4月 20日） 本次变动 本次发行后

股份数量
（股）

持股比

例(%) 股份数量（股） 股份数量 （股）
持股比

例(%)
5、其他 0 0.00% 70,000,000 70,000,000 2.38%
二、无限售条件股份 2,423,833,848 93.72% 0 2,423,833,848 82.53%
1、人民币普通股 2,423,833,848 93.72% 0 2,423,833,848 82.53%
2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0.00%
3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0.00%
4、其他 0 0.00% 0 0 0.00%
三、股份总数 2,586,331,144 100.00% 350,600,000 2,936,931,144 100.00%

2、资产结构

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加。按本次发行募

集资金净额 87,593.86 万元，以 2008 年 12 月 31 日的财务报表数据为基准静态测

算，本次发行完成后，公司的总资产增加到 2,406,860.66 万元，增加比率为 3.78%；

净资产增加到 708,741.86 万元，增加比率为 14.10%，合并资产负债率从 73.22

下降到 70.55%。

3、业务结构

公司业务结构主要分为“四大产业集团”和“两个业务群”，聚焦核心产业。“四

大产业集团”包括经营彩电、AV（家庭网络影音）产品业务的“TCL 多媒体”（1070

HK），经营移动通讯业务的“TCL 通讯”（2618 HK）；经营家电业务的“TCL 家

电产业集团”和经营部品业务的“泰科立部品产业集团”；“两个业务群”包括“房地

产与投资业务群”和“物流与服务业务群”。

通过对本次非公开发行募集资金的合理运用，公司将在液晶电视模组一体化

制造领域进行投资，此项投资将有助于增强公司在液晶电视领域的制造能力和成

本控制能力，并获取一定的竞争优势。本次发行后，公司的主营业务不会发生变

化。

4、公司治理情况

本次发行完成后，公司的第一大股东惠州投资的持股比例由 12.70%下降至

11.19%，本次发行不改变公司的第一大股东地位。同时本次发行将引进新的产业